اما دگرگوني هاي اساسي که در روابط بین الملل بعد از کنگرۀ وین
حادث شده بود، پیشرفت هاي چشمگیر اروپا ـ به ویژه انگلیس، فرانسه، اتریش و روسیۀ تزاری ـ تأثیر
اساسي، و هرچند مقلدانه ای، بر فتحعلي شاه قاجار گذاشت و موجب شد چندین وزارتخانه در ایران
تأسیس شود که »وزارت امور خارجه« نیز ازجملۀ آن ها بود. وزارت امور خارجه در 1200 ش )1821

م/1227 ق( در ایران تأسیس شد )مهران، 1388(.

4. نظام نامۀ وزارت امور خارجه
گرته برداري فتحعلي شاه قاجار از نظام اداري اروپا و تأسیس وزارت امور خارجه، به دلیل تقلید
از اروپا و بی توجهی به عوامل درونی و اساسی که اروپا متأثر از آن متحول گشته بود، باعث شد وزارت
امور خارجه حدود هشتاد سال از زمان تأسیس همچنان فاقد هرگونه تشکیلات و ساختار مستقل باشد و

سیاست گذاري و ساختار اجرایي سیاست هاي راهبردي در وزارت امور خارجه و به ویژه
نمایندگي هاي جمهوري اسلامي ایران را ـ یعنی بیش از 140 سفارت، سرکنسولگري و نمایندگي نزد

سازمان ملل متحدـ بیش از پیش مورد توجه و بررسي قرار دهند.

6. ساختار تشكيلاتي وزارت امور خارجه
نقل است در صبح پیروزي انقلاب مشروطیت در 1285 ش )1324 ق/1906 م( وزارت امور خارجه
فقط یازده کارمند رسمي داشته است. اطلاع دقیقي از ساختار تشکیلاتي وزارت امور خارجه از قبل و
بعد از مشروطیت تا دوران پهلوي ها در دست نیست و یا نگارنده نتوانست به چنین اطلاعاتی دست یابد.
اما در صبح پیروزي انقلاب اسلامي ایران وزارت امور خارجه جمعاً 2 هزار پرسنل رسمي داشته است
که 1100 نفر در مرکز و دیگران در بیش از 96 نمایندگي خارج از کشور اشتغال داشته اند.

»برنامۀ سیاست خارجي« وزیر را تدوین کرده بودند، بازخواني اجرایي پیدا مي کند. توجه داشته باشید
که سیاست خارجي راهبردي جمهوري اسلامي ایران به دلیل وقوع انقلاب اسلامي در نظام دو قطبي
وقت در 1357 ش )1979 م( داراي ویژگي هاي خاصي بوده است که با عنوان »نه شرقي نه غربي«
برندي نمونه و یکتا دارد. بنا به آنچه اشاره وار از شکل گیري »برنامه« از وزیر تا سطوح کارشناسي
آوردیم، نقش آفریني جریان کارشناسي در وزارت امور خارجه و ارائۀ روندهاي اجرایي در سیاست
خارجي در وزارت امور خارجه یکي از اساسي ترین مراحل اولیه از تحقق اهداف راهبردي است؛
اقدامي که در دوران پهلوي کمتر به آن توجه شده است.